
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719 Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Marluce Correa Bronze, matrícula 
nº 54180265/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 89/2018, decorrente do Pregão nº 05/2018 no valor total de 
R$ 13.100,00 (treze mil e cem reais), fi rmado pela ADEPARÁ e 
a Empresa Gráfi ca Editora Formulários Contínuos e Etiquetas F 
& F LTDA, CNPJ nº 11.114.463/0001-11, que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 371906

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3395/2018, publicada 
no Diário Of cial 33717 de 09/10/2018.
Onde se lê: “Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA”
Leia-se: “Destino: BENEVIDES/PA”

Protocolo: 371825

DIÁRIA
.

Portaria: 3474/2018 bjetivo: Dar apoio no controle de trânsito 
de animais em aglomeração. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: DOM ELISEU/PA Destino: RONDON 
DO PARA/PA Servidor: 572324641/IVANI DO SOCORRO 
BENITO MALCHER (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 
27/10/2018 A 28/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372122
Portaria: 3475/2018 Objetivo: Realizar fi scalização no controle 
de trânsito de animais em aglomeração. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: DOM ELISEU/PA Destino: 
RONDON DO PARA/PA Servidor: 541892851/PERICLES DIAS 
BASTOS (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS 27/10/2018 A 
28/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372128
Portaria: 3437/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO 
PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 5861667/3 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 2,5 
DIÁRIAS 29/10/2018 A 31/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372136
Portaria: 3476/2018 Objetivo: Realizar entrega de amostra 
de material animal para análise de raiva. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE 
MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS 29/10/2018 A 
01/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372144
Portaria: 3394/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 5687705/3 JOÃO CARLOS 
DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIAS 
26/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372105
Portaria: 3473/2018 Objetivo: Realizar vistoria de rotina 
na granja Santa Joana. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA Servidor: 541869541/RITA DO SOCORRO BRITO 
COROA (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS 25/10/2018 A 
25/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372096
Portaria: 3478/2018 Objetivo: realizar reuniões de 
padronização das ações de educação sanitária. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO, 
IGARAPE-MIRI, MOCAJUBA, MOJU/PA Servidor: 555881671/
CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO (MEDICO VETERINARIO) / 
3,5 DIÁRIAS 29/10/2018 A 01/11/2018 Servidor: 572241771/
RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 
3,5 DIÁRIAS 29/10/2018 A 01/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372148
Portaria: 3464/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM, 
MONTE DOURADO/PA Servidor: 57174823/1 LUIZ CARLOS 
CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS 15/10/2018 A 20/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 371999

Portaria: 3465/2018 Objetivo: Realizar levantamento e 
verifi cação dos veículos IN COLO nas ofi cinas, fazer entrega de 
material de informática. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM, ITAITUBA, 
NOVO PROGRESSO, ORIXIMINA, SANTARÉM/PA Servidor: 
54195807/1 ROBERTO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS 16/10/2018 A 21/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372002
Portaria: 3466/2018 Objetivo: Conduzir servidores que irão 
realizar treinamento e capacitação dos colaboradores da FAEPA. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MARABÁ, REDENÇÃO, TUCURUÍ/PA Servidor: 
5933417/1 DENIS ALVES MARTINS (GERENTE) / 12,5 DIÁRIAS 
15/10/2018 A 27/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 371996
Portaria: 3472/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá 
realizar vistoria. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 
59058901/JOSUE DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 0,5 
DIÁRIAS 25/10/2018 A 25/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372073
Portaria: 3442/2018 Objetivo: Realizar educação sanitária, 
do âmbito da defesa animal, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 
05869560/3 AURICELIA DO SOCORRO SOUZ ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIAS 25/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372054
Portaria: 3384/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU 
D’ARCO/PA Servidor: 55586116/1 WALTER WILSON ALEIXO 
VITORINO (TECNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS 25/10/2018 A 
25/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372039
Portaria: 3443/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
educação sanitária, do âmbito da defesa animal, sendo meia 
diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA 
Servidor: 1210943 ANTONIO GOMES DE AGUIAR (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1 DIÁRIAS 25/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372046
Portaria: 3480/2018 Objetivo: Realizar fi scalização no 
controle de trânsito de animais em aglomeração. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/
PA Destino: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 572235211/LETICIA 
ELBERT VALVERDE DA COSTA (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 
DIÁRIAS 18/10/2018 A 21/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372009
Portaria: 3463/2018 Objetivo: Dar apoio na fi scalização do 
trânsito interestadual de vegetais hospedeiros da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: BREVES/PA 
Servidor: 57223642/1 MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS 22/10/2018 
A 27/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372019
Portaria: 3481/2018 Objetivo: Dar apoio no controle de 
trânsito de animais em aglomeração. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA IPIXUNA/PA Destino: 
PARAUAPEBAS/PA Servidor: 555855011/MARCOS FREITAS 
ARAÚJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 
18/10/2018 A 21/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372014
Portaria: 3462/2018 Objetivo: Realizar fi scalização do trânsito 
interestadual de vegetais hospedeiros da mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BREVES/PA Servidor: 57176052/1 JORGE EDUARDO 
DE MENDONÇA GOES (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 DIÁRIAS 
22/10/2018 A 27/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372021
Portaria: 3448/2018 Objetivo: Realizar levantamento 
administrativo estrutural, executar reparos emergências, prover 
serviço de internet para atender as demandas do SIAPEC III. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: TOMÉ- AÇÚ/PA Servidor: 5868408/3 TATIANA 
CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS 22/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372025
Portaria: 3449/2018 Objetivo: Dar apoio na realização 
de levantamento administrativo estrutural, executar reparos 
emergências, prover serviço de internet para atender as 
demandas do SIAPEC III. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 

145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇÚ/PA Servidor: 
55588072/1 NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372027
Portaria: 3435/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
mensal para tratar de assuntos administrativos. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA 
Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SANTA LUIZA DO PARÁ, VISEU/
PA Servidor: 5932061/2 VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE) / 
2,5 DIÁRIAS 23/10/2018 A 25/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372028
Portaria: 3477/2018 Objetivo: Realizar palestras educativas 
sobre o programa fi tossanitário da ADEPARÁ. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 541802652/MARLUCE CORREA 
BRONZE (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 23/10/2018 
A 23/10/2018 Servidor: 31757582/NELSON DE OLIVEIRA 
LEITE (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 23/10/2018 
A 23/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 372031

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3468 / 2018 – ADEPARÁ, 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 195390A/1 de 
08/10/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR A LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao (à) 
servidor(a) efetivo(a) cedida para a ADEPARÁ, MARISTELA 
DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS, Matrícula Nº 6320376/2, 
ocupante do cargo de Especialista em Educação Classe I, 30 dias 
de Prorrogação de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de 20/09/2018 à 19/10/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 371800
PORTARIA Nº 3470/2018 - ADEPARÁ,
10 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, do cargo de Gerente, código GEP-
DAS.011.4, o(a) servidor(a) INARA BARBOSA SOARES,matrícula 
8001231/6, a contar de 10/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 371894

PORTARIA Nº 3483/2018-ADEPARÁ, 10 DE OUTUBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, do cargo de Gerente, código GEP-
DAS.011.3, o(a) servidor(a) LUIZ CUNHA DE MOURA CARVALHO,  
matrícula 55588209/3, a contar de 10/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3484/2018- ADEPARÁ, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de Gerente, Código GEP-DAS.011.4, o(a) 
servidor(a) STÉPHANIE CAROLINE RODRIGUES DA SILVA, a 
contar de 10/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3485/2018-ADEPARÁ, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.


